

سفیر جمهوری اسلامی ایران در ونزوئلا ، با حساس خواندن شرایط این کشور آمریکای جنوبی گفت: نزدیک کردن دیدگاه‌های جناح‌های مخالف و موافق دولت، منطقی‌ترین راه خروج از اوضاع کنونی است.

احمد سبحانی سفیر ایران در کاراکاس در گفت و گویی با خبرنگار اعزامی ایرنا افزود: اوضاع سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ونزوئلا هنوز تحت تأثیر کودتای نظامی نافرجام هفته پیش علیه دولت قرار دارد.

دیپلمات ایرانی افزود: شورش ژنرال‌های نظامی علیه هوگو چاوز رئیس جمهور ونزوئلا در واقع اولین کودتای نظامی قرن بیست و یکم با مشخصات و ویژگی‌های نوینی بود که می‌توانست تأثیر زیادی در بروز وقایع مشابه احتمالی در دیگر کشورهای آمریکای جنوبی داشته باشد.

سبحانی تلاش برای انجام کودتا تحت عناوین و شعارهای مردمسالاری را از جمله ویژگی‌های این حرکت نافرجام در ونزوئلا خواند و اظهار عقیده کرد که برگزاری اعتصاب سراسری، انجام راهپیمایی و بیش از همه، فشار تبلیغاتی و خبری علیه دولت ونزوئلا از جمله مسائلی است که در روزهای قبل از کودتا صورت گرفت تا هرگونه حرکتی برای سقوط دولت، قانونی و مشروع به نظر آید.

وی در این ارتباط نقش رسانه‌های مخالف دولت را بسیار مؤثر خواند و گفت: رسانه‌های وابسته به مخالفان بیشتر متعلق به افراد و یا شرکت‌های بسیار ثروتمند هستند که در جریان آشوب‌های قبل و بعد از کودتا، عملاً

اخبار روز مطالب مربوط به مواضع دولت را از چرخه انتشار خارج ساختند و بر مسائلی چون کنترگیری رئیس جمهوری تأکید می‌کردند. سبحانی ادامه داد: در برابر انبوه روزنامه‌های مخالف حکومت، هواداران و دستگاه‌های دولتی دارای هیچ روزنامه‌ای نیستند و رسانه‌های نوشتاری در کشور به طور کلی در اختیار مخالفان است.

وی در عین حال خاطر نشان کرد: از اشتباه‌های این رسانه‌ها آن بود که آنها در جریان اعتراض مردمی و گروه‌هایی از ارتش علیه کودتاگران، از انتشار اخبار آن خودداری کردند و این موضوع به وجهه حرفه‌ای آنان ضربه زد.

سفیر ایران در کاراکاس اعتقاد دارد که عوامل داخلی و خارجی در

حمایت مردمی از چاوز بویژه اهتمام اقشار فقیر جامعه کاراکاس برای بازگرداندن چاوز به قدرت، تاثیر بسیار زیادی داشت

ونزوئلا از مهمترین صادرکنندگان نفت است و معادن و ذخایر بسیاری دارد اما متأسفانه حدود ۸۰ درصد مردم آن در تنگدستی گذران عمر می‌کنند

وقوع این آشوبها و کودتا در ونزوئلا و حتی بازگشت دولت قانونی تأثیر داشتند.

وی درباره عوامل خارجی می‌گوید: نمی‌توان نادیده گرفت که از سه سال پیش، یعنی زمان به قدرت رسیدن چاوز، دولت کاراکاس مورد غضب آمریکا قرار داشته است و مقامات واشنگتن به اشکال مختلف ناخرسندی خود را از سیاست‌های چاوز اعلام کرده‌اند. سبحانی اخبار مربوط به دیدار مخالفان دولت ونزوئلا با مقامات آمریکایی در جریان وقایع اخیر و قبل از آن را تأیید کرد و نقش



واشنگتن را در این جریانها بسیار مهم خواند.

وی گفت: در اولین ساعات شروع کار دولت کودتا، سفیر آمریکا در کاراکاس با پدرو کارمونا رییس دولت خودخوانده کودتا ملاقات طولانی داشت.

سفیر ایران در کاراکاس در زمینه عوامل داخلی این کودتا، اختلاف نظر چاوز به ویژه با بخش‌های مرفه جامعه را بسیار جدی عنوان می‌کند.

وی ادامه داد: بسیاری از صاحبان سرمایه و شرکتها از برنامه‌های دولت کنونی ونزوئلا

کودتای ونزوئلا - دیدگاه سفیر ایران در کاراکاس

احساس نگرانی می‌کنند و به همین جهت برای رویارویی با این برنامه‌ها بسیج شده‌اند و با تکیه بر قدرت اقتصادی بسیار زیادی که دارند، به شکل‌های گوناگون دولت را آزار می‌دهند.

احمد سبحانی درباره دلایل شکست کودتا نیز اعتقاد به تأثیرگذاری عوامل داخلی و خارجی دارد.

در زمینه عوامل داخلی وی معتقد است که حمایت مردمی از چاوز، بویژه اهتمام اقشار فقیر جامعه کاراکاس برای بازگرداندن چاوز به قدرت، تأثیر بسیار زیادی داشت.

وی می‌گوید: این حمایت مردمی با راهپیمایی و محاصره کاخ ریاست جمهوری که در آن زمان در اختیار دولت کودتا بود، بروز کرد.

این دیپلمات ایرانی با این حال می‌افزاید: آنچه بیش از همه چاوز را به کاخ ریاست جمهوری بازگرداند، پشتیبانی فرماندهان میانی ارتش ونزوئلا بود که با پیوستن به هواداران

مردمی، دولت کودتا را به شکست کشاندند.

وی ادامه داد: حتی مسئولان کنفدراسیون کارگران که اعتصاب سراسری را علیه دولت به راه انداخته بودند با سقوط چاوز مشاهده کردند که قدرت به دست نظامیان افتاده و پدرو کارمونا رئیس اتحادیه کارفرمایان، زمام امور را به دست گرفته است.

اعلام تغییرات ناگهانی و غیرمنتظره از سوی کودتاگران که کمتر از ۴۰ ساعت قدرت را در دست داشتند، از دیگر عواملی است که به گفته سبحانی در آن ساعات بازتابی بسیار منفی در داخل و خارج آن کشور داشت.

وی در این ارتباط گفت که دولت کودتا پس از دستگیری چاوز، به دروغ خبر استعفای رئیس جمهور را منتشر کرد و ضمن بازداشت تعدادی از مقامات دولتی، مجلس قانونگذاری را در عین ناباوری مردم و ناظران منحل ساخت.

همه حساسیت دولت‌های منطقه را برانگیخت.

سبحانی واکنش سریع دولت‌های منطقه، گروه «ریو» و سازمان کشورهای قاره آمریکا را ناشی از تأثیر این امر دانست.

وی گفت: دولت‌های منطقه احساس خطر کردند که شاید این کودتا پایه گذار حرکات مشابهی در این کشورها باشد و از این رو از کودتاگران حمایت نکردند.

سفیر ایران با جمع بندی این دیدگاه‌ها اضافه می‌کند که خوشبختانه جامعه ونزوئلا تا حد زیادی آرامش خود را باز یافته است و جناح‌های گوناگون باید از این فرصت برای پیداکردن راه‌حل‌های منطقی دستیابی به همبستگی و ثبات پایدار استفاده کنند.

سبحانی فراخوانی رئیس جمهوری ونزوئلا به انجام یک «گفت و گوی فراگیر ملی» را زمینه مناسبی برای درک متقابل گروه‌های مختلف می‌داند.

وی در عین حال از این اقدام چاوز به عنوان یک راهبرد سیاسی مهم برای غلبه بر شرایط حساس کنونی نام می‌برد.

سفیر ایران با اشاره به ظرفیت‌های اقتصادی ونزوئلا گفت: این کشور از مهمترین صادرکنندگان نفت است و معادن و ذخایر بسیاری دارد اما متأسفانه حدود ۸۰ درصد مردم آن در تنگدستی گذران عمر می‌کنند. وی خاطر نشان کرد که بیشتر این قشر از برنامه‌های دولت حمایت می‌کنند و تکیه اصلی هوگو چاوز بر این قشر است.

ژنرال‌های نظامی علیه هوگو چاوز رئیس جمهور ونزوئلا در واقع اولین کودتای نظامی قرن بیست و یکم با مشخصات و ویژگی‌های نوینی بود که می‌توانست تأثیر زیادی در بروز وقایع مشابه احتمالی در دیگر کشورهای آمریکای جنوبی داشته باشد

پدرو کارمونا به‌هنگام در دست گرفتن قدرت، همچنین قانون اساسی مصوب دو سال پیش این کشور را از اعتبار ساقط کرد. به عقیده سفیر ایران در کاراکاس، اعلام چنین تصمیماتی در طول چند ساعت در داخل و خارج بازتابی تکان‌دهنده داشت و بیش از